per-

¹ *Apud iudices.]* Significat *deprecationem* nudam absque defensione apud iudices quibus, potestas non est iudicandi libera, locum non habere. *Idem.*

² *Ergo quæ neque.]* Ait factum non solum ita negandum esse si finitione uti possumus, sed sæpenumero *conjectura esse* utendum: est enim ea defensio firmissima. *Idem.*

³ *Testes erunt?] Est anthypophora: et enim aliquis objicere potest, vix conjecturæ locum esse, quia si factum negaremus,*

testes producerentur, & chirographa: hoc tamen non obest, quia locum habes communem ad refutationem testium & chirographorum. Idem.

⁴ *Quæ quum anno vidua fuisset.] Gellius tamen quandam matronam ait undecimo mense post mariti mortem esse enixam, Adrianumque imperatorem illam iudicasse non esse adulteram. Docet quoque Gellius mulieres parere duodecimo mense. *Idem.**

I Plura

perpescere. Videndum etiam, simul nobis plura aggredienda sint, an amolienda singula. ¹ Plura simul invadimus, si aut tam infirma sunt, ut pariter impelli possint: aut tam molesta, ut pedem conferre cum singulis non expediat. Tum enim toto corpore enitendum, & ut sic dixerim, directa fronte pugnandum est. ² Interim si resolvere ex parte diversa dicta difficilius erit, nostra argumenta cum adversariorum argumentis conferemus. si modo, hæc, ut valentiora videantur, effici poterit. Quæ vero turba valebunt, dilucenda erunt: ut quod paulo ante dixi: *Hæres eras, & pauper, & magna pecunia appellaberis à creditoribus, & offenderas, & mutaturum tabulas testamenti sciebas.* Urgent universa. At si singula quæque dissolveris, jam illa flamma quæ magna congerie convaluerat, diductis quibus alebatur, concidet: ut si vel maxima flumina in rivus diducantur qualibet transitum præbent. ³ Itaque propositio quoque secundum hanc utilitatem accommodabitur, ut ea nunc singula ostendamus, nunc complectamur universa. Nam interim quod pluribus collegit adversarius, fat est semel proponere: ut si multas causas faciendi quod arguit, reo dicet accusator fuisse: nos non enumeratis singulis, semel hoc intuendum negemus, quia non quisquis causam faciendi sceleris habuit, & fecerit. Sæpius tamen accusatori congerere argumenta, reo dissolvere expediet. Id autem quod erit ab adversario dictum, quomodo refutari debeat, intuen-

¹ *Plura simul invadimus, &c.*] Contrarium erat præceptum in *confirmatione*. nam argumentis firmis singulis insistendum erat. cæterum *impellere* dixit metaphorice pro *evertere*, ducta translatione à rebus non satis firmis, quas viribus impellere solemus & turbare. Quo & spectat proverbialis sententia sequens *detecta fronte pugnandum*. quod fieri solet, cum hostis omni impetu invaditur. *Idem.*

² *Interim si resolvere.*] Hanc refutationis speciem appellant per *compensationem*,

cum scilicet adversariorum argumenta non diluimus, sed potiora illis opponimus. *Idem. Si resolvere, &c.*] Utitur & hoc Rhetorum verbo Petron. Satyr. p. 132. vers. 10.

³ *Itaque propositio quoque.*] Cum aliquid refutare paramus, *propositione* id de quo dicturi sumus aperimus. proinde cum vel *singula* aggredimur, vel etiam *universa*, pro eorum ratione *propositionem* instituere debemus. hoc autem præceptum pertinet ad modum *refutandi*. Turnebus.

intuendum est. Nam si erit palam falsum, negare satis est: ut pro Cluentio Cicero, *eum quem dixerat accusator epotopoculo concidisse, negat eodem die mortuum.* ¹ Palam etiam contraria & supervacua & stulta reprehendere, nullius est artis: ideoque nec rationes eorum nec exempla tradere necesse est. ² Id quoque (*obscurum* vocant) quod secreto & sine teste aut argumento dicitur factum, satis natura sua infirmum est. Sufficit enim quod adversarius non probat. Item si ad causam non pertinet. Sed tamen interim oratoris est efficere, ut quid ³ aut contrarium esse, aut à causa diversum, aut incredibile, aut supervacuum, ⁴ aut nostræ potius causæ videatur esse conjunctum. *Objicitur Oppio, quod de militum cibariis detraxerit asperum crimen:* sed id contrarium ostendit Cicero, quia iidem accusatores objecerint Oppio quod is voluerit exercitum largiendo corrumpere. *Testes in Cornelium accusator lecti à tribuno codicis pollicetur:* facit ⁵ hoc Cicero supervacuum, quia idem fateatur ipse. *Petit accusationem in Verrem Quintus Cæcilius quod fuerat quaestor ejus:* ipsum Cicero ut pro se videretur effecit. ⁶ Cætera quæ proponun-

¹ *Palam etiam.] Cicero contrarium ab adverso separat, ut sit contrarium quod ita dicitur, ut iudicis factis repugnet, Adversum autem quod nostræ repugnet causæ. utrunque contrarii nomine complectitur Fabius. cæterum omnes hi loci apud Cic. habentur libro primo de Inventione. Idem. Palam contraria.] Videatur Scip. Gentilis Comment. in Apuleii Apolog. pag. 389.*

² *Id quoque.] Fab. cap. de Narratione, cum de falsa expositione loquebatur, tutam esse dicebat his in rebus mentiendi occasionem. Exemplum est apud Cic. 2. Philip. de literis Antonii, ubi ait, Atque etiam literas quas me sibi misisse diceret, recitavit homo & humanitatis expertus & vita communis ignarus, &c. Et paulo post, Si quid opponat tandem, si negem me unquam istas literas ad te misisse? quo me teste convinces? an chirographo, in quo habes scientiam quaestuosam? qui peccati sunt*

enim librarii manu. Jam in video magistro tuo, qui te tanta mercede quanta jam profervam, nihil sapere docuit. Quid est enim minus, non dico oratoris, sed hominis, quam objicere adversario, quod ille si verbo negarit, longius progredi non possit qui objecerit? Turneb.

³ *Aut contrarium.] Id autem facimus, cum capita quæ objecit, aut argumenta inter se conferimus, & aliquam criminis repugnantiam. Idem.*

⁴ *Aut nostræ potius causæ.] Hæc est refutandi ratio quæ appellatur ab Hermogene βλατορ, à Latinis violatio aut inversio: quod genus omnium est firmissimum. Idem.*

⁵ *Hoc Cicero.] In divinat.*

⁶ *Cætera quæ proponuntur.] Quæ superioribus generibus non refelluntur, in hos locos reduci possunt, atque ita solvi. cæterum locos communes idcirco appellat, propterea quod omnis objectio his*

ponuntur, communes locos habent. Aut enim *conjectura* excutiuntur, an vera sint: aut *fnitione*, an propria: aut *qualitate*, an inhonesta, iniqua, improba, inhumana, crudelia, & cætera quæ ei generi accidunt. Eaque non modo in propositionibus aut rationibus, sed in toto genere actionis intuenda. An sit crudelis, ut ¹ *Labiæni Rabirium lege perduellionis*: ² *Inhumana, ut Tuberonis Ligarium exulem accusantis, atque id agentis, ne ei Cæsar ignoscatur*. Superba, ut in *Oppium ex epistola Cortæ reum factum*. Proinde præcipites, insidiosæ, impotentes deprehenduntur. Ex quibus tamen fortissime invaseris, quod est aut omnibus periculosum, ut dicit Cicero pro Tullio, ³ *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum jure potuerit occidere, à quo metuisset se dicat ne ipse posterius occideretur?* Aut ipsis iudicibus, ut pro Oppio monet pluribus, ne illud actionis genus ⁴ in equestrem ordinem admittant. Nonnunquam tamen quædam bene contemnantur, vel tanquam levia, vel tanquam ad causam nihil pertinentia. ⁵ Multis hoc locis facit Cicero. Sed hæc simulatio interim hucusque procedit, ut quæ dicendo refutare non possumus, quasi ⁶ fastidiendo calcemus. ⁷ Quoniam vero

his generibus potest dilui, ut initio quoque dixit. Sunt igitur loci, ut pertinent ad *refellendum*. sunt quæstiones, ut pertinent ad *statum constituendum*. Turn.

¹ *Labiæni.*] Accusatus est à Labiæno Rabirius *perduellionis*, quod Saturninum seditiosum trib. plebis in turba interfecisset. *accusatio* autem *perduellionis* est, quando quis accusatur quod hostili animo in rempub. fuerit. Cic. in tota oratione pro Rabirio, Labiænum ut crudelē vexat, ejusque accusationem. *Idem.*

² *Inhumana, ut.*] *Si enim in exilio est, quid amplius postulatis? an ne ignoscatur?* & cætera quæ sequuntur. *Idem.*

³ *Quis hoc statuit.*] Non est idonea cædis ratio, si dicas, ideo te hominem jure interfecisse, quod timeres ne ab eo interficereris nisi hoc fecisses. *Idem.*

⁴ *In equestrem ordinem.*] Nam ex lege *Sempronia* quibusdam actionibus equites non tenebantur, ut Cicero ostendit pro Cluentio, equites lege corrupti iudicii accusari non potuisse. Porro quod sit illud actionis genus, ignoramus, cum desideretur oratio. *Idem.*

⁵ *Multis hoc locis facit Cicero.*] Ut pro *Calio*. docet enim totam illam accusationem levem esse, potiusque continere amoris *expostulationem*, quam criminis *insectationem*. *Idem.*

⁶ *Fastidiendo.*] *Contemptus* non solum in rebus levibus est, & nihil ad causam pertinentibus, sed in gravissimis quoque: cum data occasione à levibus auspiciati, ita procedimus ut gravia quoque pari fastidio contemnamus. *Idem.*

⁷ *Quoniam vero.*] Similitudinis exempli hoc

vero maxima pars eorum similibus constat, rimandum erit diligentissime, quid sit in quoque quod assumitur, dissimile. Id in jure facile deprehenditur. ¹ Est enim scriptum de rebus utique diversis, tantoque magis ipsarum rerum differentia potest esse manifesta. Illas vero similitudines quæ ducuntur ex mutis animalibus, aut inanimis, facile est eludere. Exempla rerum varie tractanda sunt, si nocent. quæ si vetera erunt, *fabulosa* dicere licebit: si indubia, maxime quidem *dissimilia*. Neque enim fieri potest, ut paria sint omnia: ut si *Nasica post occisum Gracchum defendatur exemplo Hale, à quo Melius est interfectus: Melium regni affectatorem fuisse, à Graccho leges modo latas esse populares: Halam magistrum equitum fuisse: Nasicam privatum esse* dicatur. ² Si defecerint omnia, tum videndum erit an obtineri possit, ne illud quidem recte factum. Quod de exemplis, idem etiam de judicatis observandum. Quod autem posui, referre, quo quicque modo accusator dixerit, huc pertinet, ut si est minus efficaciter elocutus, ipsa ejus verba ponantur: si acri & vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitioribus proferamus: ut Cicero pro Cornelio: *Codicem attigit, & protinus cum quadam defensione: ut si pro luxurioso dicendum sit, Objecta est populo liberalior vita.* ³ Sic & pro sordido parcum, pro maledico liberum dicere licebit. Utique nunquam committendum est, ut adversariorum dicta cum sua confirmatione referamus, aut etiam ⁴ loci alicujus

pli hoc loco *refutationem* docet, ut sequenti cap. argumentorum, id est, *epichrematis & enthymematis*: nec quo ordine antea proposuit, hæc tractat. *Confirmationem* eorum vide c. 10. & 11. Idem
¹ Est enim scriptum.] In jure cum adversarius *similitudine* utitur, *similitudinem* ab alia lege ducit: porro alia lex de alia quoque resciscit: proinde *dissimilitudo* est illic facillima. Idem.

² Si defecerint omnia.] Si non poterimus in exemplo *dissimilitudinem* ostendere, reliquum est ut ostendamus

iniquitatem, probemusque ne illud quidem quod in exemplum affertur, recte factum fuisse. Idem.

³ Sic & pro sordido.] Hæc defendendi ratio fit per nominum derivationem, quam mutuamur à vicinitate virtutum & vitiorum. de ea Fab. egit cap. de demonstrativo genere, lib. 3. Idem.

⁴ Loci alicujus.] Locum appellat uberiores aliqua de re disputationem, aut adeo *amplificationem*. sequitur autem hujus rei exemplum. Idem. Loci alicujus executione.] Alii, *Loci alicujus executionem*.

I Apud

cujus executione adjuvemus, nisi cum eludenda: ¹ Apud exercitum mihi fueris, inquit: tot annis forum non attigeris: abfueris tandiu: & cum tam longo intervallo veneris, cum iis qui in foro habitaverint, de dignitate contendas? ² Præterea in contradictionibus interim totum crimen exponitur: ut Cicero pro Scauro contra Bostarem facit, velut orationem diversæ partis imitatus. Aut pluribus propositionibus junctis: ut pro Vareno, *Cum iter per agros & loca sola faceret cum Populeno, in familiam Ancharianam incidisse dixerunt: deinde Populenum occisum esse: illico Varenum vinctum adservatum, dum hic ostenderet quid de eo fieri vellet.* Quod est utique faciendum, si erit incredibilis rei ordo, & ipsa expositione fidem perditurus. ³ Interim per partes dissolvitur, quod contextu nocet: & plerunque id est tutius. Quædam contradictiones natura sunt singulæ. id exemplis non eget. ⁴ *Communia* bene apprehenduntur, non tantum quia utriusque sunt partis, sed quia plus profunt respondententi. ⁵ Neque enim pigebit, quod sæpe monui, referre. Commune qui prior dicit, contrarium facit. Est enim contrarium, quo adversarius bene uti potest. *At enim non verisimile est tantum scelus M. Cottam esse commentum. Quid? hoc veri-*

¹ *Apud exercitum.*] Cic. locum quo utebatur Servius Sulpitius retulit colludendo. conquerebatur ille quod *Muræna* qui tandiu bello Mithridatico fuisset in exercitu, reversus statim consulatum adeptus esset, cum ipse esset repulsus cum semper in Repub. mansisset. *Idem.*

² *Præterea in contradictionibus.*] *Contradictionem*, quam *Æschines* appellat *antibresin*, vocat *Fab.* cum id quod ab adversario dici contra nos poterit, occupamus ac dissolvimus: at certe hæc de contradictione intelligi nullo modo videtur. cumque in aliis codicibus, de contradictionibus legatur, hoc apparet in margine notatum fuisse, postea per imperitiam in contextum irrepsisse. *Idem.*

³ *Interim per partes.*] Qui modus tamèn est adhibendus maxime, quum id,